Destaco que houve pagamento administrativo da quantia de R$ 1.687,50, a ser
deduzido do referido montante. 

Isto posto, nos termos do art. 487 do CPC, JULGO PROCEDENTE a pretensão
deduzida na exordial, para condenar as rés a pagarem ao demandante o valor de R$3.037,50
(três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), com correção monetária pela tabela ENCOGE
desde a data do sinistro e juros de mora de 1% ao mês contados da efetiva citação.

Ainda, em face da sucumbência da demandada, condeno-a, nos termos do art. 82 § 2º
e 85 do CPC, ao pagamento das custas e honorários estes no percentual de dez 10% do valor da